1

2020年９月９日

各   位

会 社 名  株 式 会 社 Ｅ Ｍ シ ス テ ム ズ

（登記上の商号 株式会社イーエムシステムズ）

代表者名  代表取締役社長執行役員 國光 宏昌

（コード番号 ４８２０ 東証 第一部）

問合せ先  取締役執行役員管理本部長 関 めぐみ

           （ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

株式会社 JMDCとの資本業務提携並びに

当社子会社チョキ株式会社の第三者割当増資引受けに関するお知らせ

当社は、当社の子会社であるチョキ株式会社（以下「ChoQi」という）と株式会社 JMDC（本

社：東京都港区、代表取締役社長：松島陽介、東証マザーズ、証券コード 4483、以下「JMDC」

という）の３社での業務提携を行うこと並びにChoQiは当社及び JMDCを引受先とする第三者

割当増資の実施を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 資本業務提携の理由、目的

当社は、今後の市場環境の変化に迅速に対応できる機動的な体制及びクリニック・薬局向け

のサービス拡充による相乗効果の獲得を目的として、2020年４月１日にChoQiを当社の子会

社として設立しており、今後さらなるニーズの拡大が見込まれるクリニック・薬局向けのキャ

ッシュレス化の推進並びにクリニック・薬局向けの統計情報を活用した業務・経営支援を目的

とした事業の準備をしてまいりました。

JMDCは 2002年から医療統計データサービスの先駆者として健康保険組合由来のレセプト

データベースをアカデミア・産業界に提供、医療機関由来のビッグデータの収集や解析、及び

社会生活者の方々と直接つながる ICTサービスの開発などを行っています。

この度、当社とChoQi並びに JMDCは３社が持つ経営資源、経営ノウハウを相互に有効活

用することで、ChoQiの事業推進並びに３社の企業価値向上が果たせると判断し、ChoQiは当

社及び JMDC を引受先とする第三者割当増資の実施を決議し、資本業務提携を行うこととな

りました。

当社は創業 40年を迎える本年まで、「医療」、「介護/福祉」の発展のため様々なシステムを開

発してまいりましたが、本提携を通じ、新たなクリニック・薬局支援サービスを構築すること

で、より一層「医療」「介護/福祉」の発展に貢献します。

2. 資本業務提携の内容

(1) 業務提携の内容

① 統計情報による薬局向け業務・経営支援サービスの開発

② クリニック・薬局向けキャッシュレス事業の推進

③ 製薬企業向け統計情報サービスの開発

2

(2) 資本提携の内容

（１） 払込金額 70百万円 （当社 40百万円、JMDC30百万円）

（２） 払込期日 2020年 10月１日

（３） 増資後の資本金の額 105百万円

（４） 増資後の資本構成 当社 85％、JMDC15％

3. 提携先の概要

（１） 名称 株式会社 JMDC

（２） 所在地 東京都港区芝大門二丁目５番５号 住友芝大門ビル 12階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松島 陽介

（４） 事業内容 医療統計データサービス

（５） 資本金 3,412百万円（2020年３月 31日）

（６） 設立年月日 2002年１月 31日

（７）
大株主及び持株比率

（2020 年３月 31 日現在）

ノーリツ鋼機㈱ 62.94％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 5.08％

松島陽介 3.86％

山元雄太 3.45％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 2.02％

（８）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は
ありません。 また、当社の関係者及び関係会社と当
該会社の関係者及び関係 会社の間には、特筆すべき
資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は
ありません。 また、当社の関係者及び関係会社と当
該会社の関係者及び関係 会社の間には、特筆すべき
人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は
ありません。 また、当社の関係者及び関係会社と当
該会社の関係者及び関係 会社の間には、特筆すべき
取引関係はありません。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

親会社所有者に帰属する持分 1,752百万円 6,117百万円 13,123百万円

資産合計 5,254百万円 18,965百万円 26,944百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 200.94円 264.75円 504.43円

連結売上収益 3,022百万円 10,064百万円 12,158百万円

連結営業利益 619百万円 1,470百万円 2,215百万円

連結税引前利益 596百万円 1,410百万円 2,178百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 390百万円 1,010百万円 1,528百万円

１株当たり連結当期利益 44.77円 47.73円 62.91円

１株当たり配当金

(内１株当たり中間配当額)

－

（－）

－

（－）

－

（－）

3

4. 子会社の概要

（１） 名称 チョキ株式会社

（２） 所在地 大阪府大阪市淀川区宮原一丁目６番１号

（３） 代表者 代表取締役会長 國光浩三

（４） 事業内容
クリニック・薬局向けキャッシュレス決済システムの開発並びに運

営、統計情報分析サービスの開発並びに運営

（５） 資本金（増資前） 70百万円（2020年７月 31日）

（６） 設立年月日 2020年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社は当該会社の株式 100%を保有しております。

人的関係 当社から役員を派遣しております。

取引関係 当社は当該会社に対し、経営指導・管理にかかわる役

務提供を行っております。

注１． 当該子会社の経営成績及び財政状態につきましては、設立後間もないことから省略

しております。

5. 日程

（１） 取締役会決議日 2020年９月９日

（２） 契約締結日 2020年９月９日

（３） 払込期日 2020年 10月１日

6. 今後の見通し

本提携に伴う、当社グループ業績への影響は軽微であるものと考えており、2020年 12月期

通期連結業績予想への影響はありません。